

Być Bożym „teraz”

W pierwszych dniach 2019 r. w Panamie miały miejsce 34. Światowe Dni Młodych, w których wzięło udział bez mała cztery tysiące młodych ludzi z Polski. W czasie swojej homilii papież Franciszek powiedział do młodzieży między innymi: „Nie jesteście przyszłością, lecz Bożym «teraz»... Dla Jezusa nie ma «w międzyczasie», ale jest miłość miłosierdzia, które chce przeniknąć do serca i je zdobyć. Ona chce być naszym skarbem, ponieważ nie jest «międzyczasem» w życiu lub przemijającą chwilową modą, jest miłością daru z siebie, która zaprasza, by dawać siebie” (Msza Posłania, 27 stycznia 2019 r.).

Środowisko związane z Wrocławskim Przeglądem Teologicznym nieustannie podejmuje posługę pomnażania owej ciągle aktualnej miłości. Owocem tej pracy jest kolejny numer naszego czasopisma, w którym znalazły się artykuły badaczy związanych nie tylko ze środowiskiem Papieskiego Wydziału Teologicznego, który jest wydawcą naszego czasopisma. Tym razem oddajemy do rąk czytelników zeszyt zawierający artykuły w kilku dziedzinach teologicznych: teologii biblijnej i bibliistyce oraz teologii systematycznej, historii Kościoła, teologii pastoralnej i filozofii.

W dziedzinie nauk biblijnych swoje badania przedstawiło dziewięciu autorów reprezentujących starsze i młodsze pokolenie badaczy. Dr Dariusz Kucharek podjął próbę przedstawienia redakcji opowiadania o królu Manassesie, które znajdujemy w 2 Krl 21, 1-18. Dr Małgorzata Piotrkowska-Dańkowska, specjalizująca się w badaniach nad semiotyką tekstów biblijnych, zaprezentowała niezwykle interesujący tekst na temat semiotycznej lektury Pnp 2, 3 i 2, 14. Badania z pogranicza Starego i Nowego Testamentu podjął Kamil Mielniczuk, przedstawiając starotestamentowe źródła Eucharystii. Bardzo oryginalne poszukiwania dotyczące Ewangelii zaprezentowali prof. Mirosław Rucki oraz prof. Michael Abdalla, którzy podjęli zagadnienie kamienia, o który wszyscy się potykają (Mt 16, 23). Swoimi refleksjami nad pierwszą zapowiedzią męki i zmartwychwstania Jezusa w ujęciu Łukaszowym podzielił się Dariusz Sambora. Ewa Sołtys, doktorantka PWT, swój artykuł poświęciła tematowi rzadko w ostatnim czasie analizowanemu, a mianowicie motywowi radości w Ewangelii według św. Jana. W nieco inny sposób do tekstu biblijnego podeszła dr Beata Stypułkowska, zatrzymując się nad zagadnieniem ikony Chrztu Pańskiego w katechezie biblijnej.

Spojrzenie na przekaz tekstu biblijnego jest równie ważne, jak podejmowanie kwestii o charakterze egzegetycznym, teologiczno-biblijnym. Takiego spojrzenia na Pismo Święte dokonała dr Anna Lenartowicz-Zagrodna, która w swoim opracowaniu przedstawiła trzy edycje Księgi Tobiasza z pierwszej połowy XVI w. Dr hab. Danuta Kowalska zajęła się tematem trwałości polszczyzny biblijnej, przedstawiając jej rozwój od *Psalterza floriańskiego* do *Psalterza Wujka*.

Równie interesujące badania w dziedzinie teologii systematycznej przedstawił prof. Jarosław Merecki, prezentując interdyscyplinarność teologii. Bardzo frapujące, a nawet medialne zagadnienie podjął prof. Zbigniew Kubacki. Opierając się na konkretnych przykładach, ukazał, w jaki sposób katolicki teolog, będąc odważnym w swoich badaniach, winien zachować pokorę – jego artykuł nosi tytuł: *Odwaga i pokora. Teolog katolicki wobec Urzędu Nauczycielskiego Kościoła*. Natomiast Grzegorz Ragan, początkujący teolog, zajął się wpływem gnostycyzmu i fideizmu na przekaz wiary i kształtowanie życia religijnego. Współczesne nauczanie papieskie jest zagadnieniem nie tylko niezwykle interesującym, lecz także nader aktualnym. Do tych kwestii nawiązał dr Sławomir Zatwardnicki w swoim opracowaniu *Antygnostycka krucjata Franciszka. Teologiczne wątki w napomnieniach papieża*.

Swoje poszukiwania w różnych dziedzinach teologii przedstawiło kolejnych trzech autorów. Prof. Michał Chłopowiec w opracowaniu historycznym ukazał charakterystyczne rysy Kościoła irlandzkiego wczesnego średniowiecza. Tematem z dziedziny prawa kanonicznego zajął się dr hab. Jerzy Adamczyk, prezentując zagadnienie kapituły kanoników w relacji do parafii złączonej z kościołem kapitulnym. Michał Skwierczyński, doktorant PWT, zajął się zagadnieniem z dziedziny prawa kanonicznego i podjął się zadania wyjaśnienia kwestii prawnych aspektów ustanowienia fundacji przez osobę prawną Kościoła katolickiego. Dr Jacek Froniewski w swoim opracowaniu pt. *Współczesne uwarunkowania posługi duchowej wobec chorych w Polsce – aspekty medyczne, prawne, duszpasterskie i ekumeniczne* podjął się naukowego opracowania kwestii mającej znaczenie nie tylko w zakresie teologicznym czy prawnym, lecz także duszpasterskim.

Poszukiwania w dziedzinie filozoficznej, a w zasadzie także patrologicznej, zaprezentował Mateusz Biernaczyk, zajmując się kwestią koncepcji przyczyn świata Justyna Męczennika oraz jej medioplatońskimi wątkami.

Niniejszy zeszyt Wrocławskiego Przeglądu Teologicznego zawiera również kilka recenzji monografii naukowych. Miło mi również poinformować czytelników naszego czasopisma, że przeszliśmy już w pełni na platformę cyfrową Open Journal System i wszystkie teksty zgłaszane do publikacji przechodzą proces recenzji i redakcji właśnie na tej platformie. Życzę wszystkim czytelnikom i sympatykom naszego czasopisma naukowego dobrej i owocnej lektury, a także, byśmy wszyscy czuli się nie tylko Bożą przyszłością, lecz przede wszystkim Bożym „teraz”.

Ks. Sławomir Stasiak
Redaktor naczelny